כאמור, אין כל רמז לכך שמרכז השלטון המקומי היה צד לבקשת ההרחבה. מכל מקום, ארגון המורים התנגד להרחבת התחולה של הצו המבוקש בטענה כי מדובר בהרחבת חזית, אולם טענה זו נדחתה. ראוי לציין כי הבקשות לצווי מניעה בשביתה המורים הוגשו ונדונו בבית-הדין הארצי כערכאה ראשונה. ס' 25(1) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, מקנה לבית-הדין הארצי סמכות לדון כערכאה ראשונה אך ורק בסכסוך בין מי שכשירים להיות צדדים להסכם קיבוצי כללי. לצורך כך דרוש שבצד המעביד יעמוד ארגון מעבידים, להבדיל ממעביד. לגבי הבקשה המקורית היה אפשר להיתלות לכאורה בכך שאחד המבקשים היה מרכז השלטון המקומי, אשר הוכר בפסיקה כארגון מעבידים.

הסכמים מסוג זה רווחים הן במגזר הציבורי – למשל, ההסכמים שנחתמים ברפואה הציבורית עם ההסתדרות הרפואית או עם האיגודים ההסתדרותיים (כגון הטכנאים, האחיות והאחים, עובדי מנהל ומשק) – והן במגזר הפרטי, כאשר לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים חותמת על הסכמים על-ענפיים עם ההסתדרות בשם ארגוני המעבידים.

19 הודעה לפי ס' 5א לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957.

הלימודים עם פתיחת שנת הלימודים האקדמית. נושא השביתה היה מתן פיצוי על שחיקת השכר בעבר ועיגון מנגנון מוסכם למניעת שחיקה בשכר בעתיד. בגלל הפער במועדי פתיחת שנת הלימודים בין בתי-הספר והאוניברסיטאות, החל ביום 21.10.2007 חפפה שביתה הסגל האקדמי הבכיר את שביתה המורים.

עתירה לבג"ץ שהוגשה בעניין זה נדחתה – ראו בג"ץ 539/85 ההסתדרות הכללית של העובדים בארץ ישראל נ' בית הדין הארצי לעבודה, ירושלים, פ"ד מ(4) 834 (1987). אך ראו את דעתו החולקת של הנשיא שמגר – שם.

40 כך, למשל, המשפט לא הבחין בין שביתה התקפית (שביתת-חרב) לבין שביתת-מגן.

41 ס' 37א–37 לחוק יישוב סכסוכי עבודה.

42 ראו ס' 93 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א–1971.

43 ראו ס' 129א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב–1971.

44 ראו ס' 20 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב–2002.

45 חוק יישוב סכסוכי עבודה (תיקון מס' 2), התשל"ב–1972, ס"ח 70; חוק יישוב סכסוכי עבודה (תיקון מס' 3), התשל"ז–1976, ס"ח 6. עד אותה עת הוסדרו כל השביתות במשק בצורה אחידה.

46 ראו ס' 37 לחוק יישוב סכסוכי עבודה.

47 חלק נכבד מן השירותים המופיעים ברשימה הם בבעלות פרטית, ביניהם חברות התעופה וההובלה הימית, כל ענף הספקת הדלק, בזק, חלק משירותי הבריאות וחלק ממוסדות ההשכלה הגבוהה.

אף שהדבר מתקבל כטבעי ואינו גורר ויכוח ציבורי או אקדמי של ממש, נראה כי מדינת-ישראל היא המדינה היחידה בעולם המערבי שבה נוהג, למן שנת 1985, פיקוח ריכוזי והדוק על השכר ותנאי העבודה של אוכלוסיית עובדים גדולה, שאינו מוגבל לזמן חירום בטחוני או כלכלי ואשר מתקיים לאורך תקופת זמן כה ארוכה. הכוונה, כמובן, לפיקוחו של הממונה על השכר במשרד האוצר על-פי ס' 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, אשר קובע כדלקמן: "גוף מתוקצב או גוף נתמך לא יסכים על שינויים בשכר, בתנאי פרישה או בגימלאות, או על הטבות כספיות אחרות הקשורות לעבודה, ולא ינהיג

ומעין-פוליטית. לדעת בית-הדין, מעורבותה של המדינה במשא-ומתן אינה משנה את אופי השביתה. קבלת הטענה כאילו לשביתה בגוף מתקצב או נתמך יש אופי מעורב משמעה שלעולם לא תהיה בגופים כאלה שביתה כלכלית.<sup>78</sup>

בחלוף השנים רק התהדק הפיקוח, והשומר קיבל לידי סמכויות רבות יותר ומעמדו שודרג. מה שהתחיל כיחידה קטנה במשרד האוצר גדל והתמקצע ברבות השנים ונהפך לאגף חשוב במשרד האוצר. ראו בג"ץ 6231/92 זגורי נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מט(4) 749 (1995). בחוק יסודות התקציב (תיקון מס' 24), התשנ"ח–1998, נוסף לחוק יסודות התקציב ס' 29ב, אשר קובע, בין היתר, כי ס' 31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, לא יחול על חוזה שבטל לנוכח אי-עמידה בדרישות ס' 29, וכי שר האוצר הוא שמוסמך לקבוע מהו ההסדר החדש שיחול על הצדדים בעקבות ביטול החוזה. לניסיון לתקוף את התיקון על בסיס חוקתי ראו ע"ע (ארצי) 1381/01 אורפז – עיריית בת ים, פד"ע מ 577 (2004).

78 לא זאת אף זאת, טענה מרחיקת-לכת זו, שלפיה מעורבותם של הממונה על השכר ושל אגף התקציבים במשא-ומתן הופכת את השביתה הכלכלית למעין-פוליטית, מעלה את הצורך בבחינה מחדש של הפרדיגמה או מערכת הדימויים המונחות בבסיס המבנה הפטרנליסטי של המשא-ומתן בשירות הציבורי, אשר מעקרות במידה רבה את המעסיק הציבורי מאחריות ומסמכות.

79 כך, למשל, חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה–2005, קבע כללים שונים הנוגעים בסכומים שיופרשו לקופות-גמל על-ידי המעביד, באופן בחירת הקופה ובאופן משיכת הכספים ממנה. דוגמה מובהקת מן העת האחרונה היא הנהגתם של שינויים מרחיקי-לכת בתחום דיני העבודה באמצעות חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט–2009 (להלן: חוק ההסדרים). השינויים שהונהגו בחוק כוללים, בין היתר, שינוי של חוק דמי מחלה באופן שמאריך את תקופת הזכאות (ס' 134 לחוק ההסדרים (תיקון עקיף לחוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג–1993)) ומרחיב את ההגנה מפני פיטורים (ס' 132 לחוק ההסדרים (תיקון עקיף לחוק דמי מחלה, התשל"ו–1976)); עיגון חובה לנהל משא-ומתן על נושאים שלגביהם ניתן לחתום הסכם קיבוצי בהתארגנות ראשונית של עובדים (חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 8), התשס"ט–2009); קביעת פיצוי כספי ללא הוכחת נזק שיושג על מעבידים שיפרו את הוראות ס' 33 או 33 לחוק הסכמים קיבוציים (האוסרים על מעביד לפגוע בעובד או למנוע את כניסתו למקום העבודה על רקע התארגנות) (ס' 135 לחוק ההסדרים (תיקון עקיף לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז–1957)); וכן הרחבת סמכותם של בתי-הדין לעבודה לדון בתביעות לשון-הרע המוגשות על-ידי עובדים או ארגוני עובדים בהקשר של נסיונות

או לקדם מטרות בתחום יחסי עבודה ותנאי עבודה. תופעה זו זכתה בכינוי "הריבון המתערב",<sup>80</sup> ונטען לגביה כי העובדה שהממשלה נהפכה לשותף פעיל במשא-ומתן ולשחקן חשוב בזירה של יחסי העבודה מצדיקה את הרחבת בסיס המחאה המותרת של העובדים באמצעות שביתה כך שיכלול גם שביתות במחאה על פעולות שלטוניות.<sup>81</sup>

### (ב) מעשה האיזונים

קריאת שני פסקי-הדין מאפשרת להתבונן על מלאכת האיזונים שבעקבותיה החליט בית-הדין בסופו של יום להוציא צו בשביתה המורים ולסרב להוציא צו בשביתה הסגל האקדמי

התארגנות במקום העבודה (ס' 131 לחוק ההסדרים (תיקון עקיף לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969)). ראו גם מרדכי (מוטי) מירוני "השימוש בחקיקה לפגיעה בזכויות הסכמיות ולהשגת שינויים מבניים – היבטים של דיני עבודה ויחסי עבודה" עבודה, חברה ומשפט י 269 (2004).

80 רות בן-ישראל "השביתה בראי המשפט הציבורי: השביתה, השביתה הפוליטית וזכויות האדם" ספר ברנזון ג 111, 117-118 (אהרן ברק וחיים ברנזון עורכים, 2007) (להלן: בן-ישראל "השביתה בראי המשפט הציבורי").